

Impuls Regionu



ISSN: 1899-623X

egzemplarz bezpłatny



► *Drogowa
inwazja
samorządów*

STRONA 3



► *Strefa
uzbrojona...
za unijne
pieniądze*

STRONA 5



► *Miliony
z PO KL to
nie tylko
cyferki*

STRONA 10



► *Nie wiesz,
jak napisać
projekt?*

STRONA 13



Spis Treści:

Stawiamy na rozwój przedsiębiorczości	2
Drogowa inwazja samorządów	3
Strefa uzbrojona... za unijne pieniądze	5
Województwo lubelskie partnerem w projekcie MITKE.....	6
Bezcenna wiedza	7
Instrumenty pożyczkowe i poręczeniowe dla przedsiębiorców	9
Miliony z PO KL to nie tylko cyferki – rozmowa z Iwoną Nakielską, Dyrektor Departamentu EFS UM WL.....	10
Procedura przyspieszonego wyboru projektów dla Poddziałania 8.1.2 Wsparcie procesów adaptacyjnych i modernizacyjnych w regionie w 2009 r. w województwie lubelskim	11
Promocja przedsiębiorczości i samozatrudnienia – Działanie 6.2.....	12
Nie wiesz, jak napisać projekt?	13
Pomoc publiczna w komponencie regionalnym Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki	14

Stawiamy na rozwój przedsiębiorczości

Rozmowa z Krzysztofem Grabczukiem, marszałkiem województwa lubelskiego



Panie Marszałku, zakończył się II konkurs na budowę i modernizację dróg gminnych na Lubelszczyźnie. Niemal 100 gmin dostało dofinansowanie. To spory sukces.

– Zdecydowanie, tym bardziej że samorządowcy czuli niedosyt po pierwszym konkursie. Wówczas pieniądze z RPO otrzymali nieliczni. Teraz jest ich pięciokrotnie więcej. Cieszę się, że podjęte wysiłki zmierzające do

zobiektywizowania procedury oceny i wyboru projektów okazały się krokiem we właściwym kierunku. Dzięki tym

WYDAWCA:

Departament Strategii i Rozwoju Regionalnego
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie
ul. Stefczyka 3b, 20-151 Lublin, tel. (081) 44 16 738/750
Bezpłatna infolinia: 0 800 888 776
www.rpo.lubelskie.pl, drr@lubelskie.pl

Departament Europejskiego Funduszu Społecznego
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie
ul. Czechowska 19, 20-072 Lublin, tel. (081) 441 68 41
Infolinia EFS: 0 800 888 337
www.efs.lubelskie.pl; e-mail: defs@lubelskie.pl

REDAKCJA:

Paweł Florek – DSiRR UMWL
Małgorzata Borysiewicz – LAWP w Lublinie
Adam Piejko, Marcin Maśkiewicz – Departament EFS UMWL

FOTO:

Adam Piejko, Marcin Giza, Małgorzata Borysiewicz, Urząd Miasta w Lublinie (www.lublin.eu), Urząd Miasta w Janowie Lubelskim, Joanna Kozera – Fundacja Polskiej Akademii Nauk, Lublin (okładka)

WSPÓLPRACA:

Lubelska Agencja Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie; Zespół Informacyjno-Prasowy Kancelarii Marszałka Województwa Lubelskiego; Regionalne Ośrodki Europejskiego Funduszu Społecznego w Białej Podlaskiej, Chełmie, Lublinie i Zamościu; Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie; Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Lublinie, Urząd Miasta w Biłgoraju, Urząd Miasta w Lublinie (www.lublin.eu), Urząd Gminy w Janowie Podlaskim, Urząd Miasta w Janowie Lubelskim

DRUK:

Instytut Technologii Eksploatacji – Państwowy Instytut Badawczy,
ul. Pułaskiego 6/10, 26-600 Radom
Opracowanie graficzne: Anna Skrok, Joanna Iwanowska



Publikacja współfinansowana ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i Europejskiego Funduszu Społecznego



**PROGRAM
REGIONALNY**
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



KAPITAŁ LUDZKI
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI

inwestycjom region stanie się dostępny dla przedsiębiorców i turystów, na czym zyskają jego mieszkańcy.

Unijne pieniądze otrzymała również strefa ekonomiczna na Felinie. Jest szansa, że dzięki dotacji przyciągnie większą ilość inwestorów niż dotychczas?

– Rozwój strefy ekonomicznej to jeden z priorytetów władz miasta i województwa. Liczę, że dzięki tej inwestycji Lublin, jako stolica województwa, będzie w stanie skusić przedsiębiorców inwestujących w rozwój nowych technologii do lokowania kapitału właśnie tu, na Lubelszczyźnie. Dzięki strefie mamy szansę na rozwój potencjału naukowego oraz możemy zapewnić większą konkurencyjność istniejących i nowo powstałych firm. Napływ inwestorów oznacza również znaczne ograniczenie bezrobocia i większą aktywizację rynku pracy.

Nawiązując do rozwoju potencjału naukowego. Województwo lubelskie jest partnerem projektu MITKE, skierowanego do parków przemysłowych i naukowo-technicznych. Co jest jego celem?

– Wypracowanie najlepszych narzędzi i pomysłów jak sprawnie zarządzać tymi obszarami, to najważniejsze założenie projektu. Cieszę się, że uczestniczą w nim instytucje z naszego województwa – Park Naukowo-Technologiczny Województwa Lubelskiego S.A. oraz Regionalny Park Przemysłowy Świdnik Sp. z o.o. Będą miały bowiem szansę na zaprezentowanie własnych doświadczeń i dobrych praktyk oraz skonfrontowanie ich na forum międzynarodowym.

W październiku mija dwa lata od chwili, kiedy Lubelszczyzna otrzymała ponad 500 mln euro dotacji z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Jak wykorzystujemy te fundusze?

– Do tej pory wydaliśmy 520 mln zł, czyli 25% wszystkich przyznanych województwu środków. Za te pieniądze udało się zrealizować łącznie 800 projektów. W mojej ocenie to dobry wynik. Warto dodać, iż według najnowszych danych MRR z 5 października br., poziom kontraktacji, czyli podpisanych umów, kształtuje się na poziomie 80%, tym samym należy do najwyższych w Polsce.

Wracając do przedsiębiorców. W ramach RPO WL zakończono właśnie konkursy związane z uruchomieniem funduszy pożyczkowych i poręczeniowych dla firm z Lubelszczyzny. Z kolei PO KL oferuje bezzwrotną pomoc w założeniu własnej działalności gospodarczej. Widać, stawiamy na rozwój przedsiębiorczości.

– Owszem. Chcemy pomóc już istniejącym przedsiębiorcom, szczególnie teraz w okresie kryzysu gospodarczego, kiedy borykają się z trudną sytuacją ekonomiczną lub ciąży nad nimi widmo upadku. Wspierając beneficjentów, którzy marzą o własnej firmie, pomagamy im uwierzyć we własne siły, możliwości rozwoju oraz umiejętności. Jednakże nade wszystko w obu przypadkach dążymy do rozwoju regionalnego w skali województwa, a także na poziomie całego kraju.

Drogowa inwazja samorządów

Czy dzięki Unii Europejskiej możliwa jest poprawa jakości wszystkich dróg na Lubelszczyźnie? Z pewnością nie, jednak do tej pory już ponad 100 samorządów przekonało się, że warto inwestować w modernizację i budowę infrastruktury drogowej, korzystając ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego.

2, 96, 93, 150, 136. To liczby wskazujące efekt zakończonego 30 kwietnia br. drugiego konkursu w ramach działania 5.2 Lokalny układ transportowy – drogi gminne. Do Departamentu Strategii i Rozwoju Regionalnego wpłynęły wnioski z 96 gmin. 93 spośród nich otrzymało dofinansowanie. Łączna wartość wszystkich projektów wyniosła blisko 150 mln zł, z czego 136 mln to wkład RPO WL.

Najwięcej zyska gmina Sosnówka w powiecie białskim, która za nieco ponad 11,5 mln zł wybuduje sieć



dróg wchodzących w skład obszaru turystycznego „Dolina Zielawy”. Unijna dotacja pokryje 50% kosztów inwestycji.

– Cieszę się, że tak wiele samorządów będzie mogło skorzystać ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego. Nowe i zmodernizowane drogi pozwolą usprawnić komunikację wewnątrz regionu. Już teraz widać pozytywny efekt zmian w procedurze aplikacyjnej, wprowadzonych na początku roku – podkreśla **Krzysztof Grabczuk**, Marszałek Województwa Lubelskiego.



Przypomnijmy, w pierwszym konkursie zorganizowanym w 2008 roku funduszy wystarczyło jedynie dla 21 gmin. Swojego rozczarowania nie kryli wówczas samorządowcy. W kolejnym konkursie obowiązywały już nowe zasady ubiegania się o wsparcie z UE. Zarząd Województwa, po konsultacji z przedstawicielami gmin, zdecydował o zmniejszeniu kwoty dofinansowania inwestycji drogowych z 85 do 50%. Jednocześnie każda z gmin mogła złożyć tylko jeden „wniosek drogowy”. – Zakładaliśmy, że przez obniżenie poziomu dotacji zwiększy się liczba samorządów, które będą mogły liczyć na środki w ramach RPO. Ponadto dzięki nowym regułom z unijnych funduszy planowaliśmy sfinansować więcej projektów – przyznaje **Bogdan Kawałko**, dyrektor DSiRR. Po czym stwierdza z satysfakcją. – Nie pomyliliśmy się. Kierunek zmian okazał

się słuszny i trafiony. Niemal 100 gmin otrzymało dofinansowanie. To pięciokrotnie więcej niż w poprzednim konkursie. Oznacza to również, że na Lubelszczyźnie zostanie zrealizowanych pięciokrotnie więcej inwestycji drogowych.

Kiedy jedne gminy otrzymują dofinansowanie, inne oddają już do użytku przedsięwzięcia realizowane przy współudziale RPO WL. Chodzi m.in. o Janów Podlaski i Biłgoraj. Oba samorządy otrzymały dofinansowanie w pierwszym konkursie na budowę i modernizację dróg.

Janów Podlaski wyremontował ze środków Unii Europejskiej 4 z 15 ulic. Mowa o drogach: Skalskiego, Staroklasztornej, Dominikańskiej oraz Mickiewicza. Całkowita wartość projektu, przygotowanego samodzielnie przez pracowników urzędu gminy, wyniosła 4,6 mln zł. Środki z RPO WL pozwoliły na sfinansowanie 65% kosztów inwestycji, czyli 2,9 mln zł. – Janów Podlaski kojarzony jest przede wszystkim ze znaną na całym świecie stadniną koni czystej krwi arabskiej. Dlatego ze względu na przybywających co roku kupców i turystów z różnych zakątków globu zdecydowaliśmy się zmodernizować niemal połowę ulic – przyznaje wójt **Jacek Hura**. Na powstaniu nowoczesnych, funkcjonalnych i estetycznych dróg skorzystają także mieszkańcy oraz przedsiębiorcy. Wyposażenie ulic w kanały burzowe rozwiązało ponadto problem nadmiaru wód opadowych, które podtapiały niektóre posesje. Wójt Hura podkreśla, że bez pieniędzy z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego udałooby się wykonać jedynie 30% prac.

Projekt Biłgoraja jest podobny. Miasto zdecydowało się na budowę ul. Poniatowskiego, na odcinku od ul. 11 Listopada do ul. Cichej. Wartość inwestycji to niemal 3,5 mln zł. 66% kosztów przedsięwzięcia sfinansowano dzięki dotacji z RPO WL. To przeszło 2 mln zł. Nowa droga wpłynie korzystnie na bezpieczeństwo mieszkańców i środowisko naturalne. Zlikwiduje korki oraz zatoki drogowe, powstające na sąsiednich traktach. Inwestycja przewiduje również budowę chodników (po obu stronach jezdni), ścieżki rowerowej oraz zatok autobusowych (droga będzie obsługiwana przez komunikację miejską). – Ulica ma strategiczne znaczenie dla układu komunikacyjnego naszego miasta – podkreśla **Janusz Rosłań**, burmistrz Biłgoraja. – Łączy i krzyżuje się bowiem aż z 13 drogami (siedmioma powiatowymi oraz sześcioma zaplanowanymi w miejskim planie zagospodarowania przestrzennego). Dzięki temu zwiększy się dostępność komunikacyjna miasta i regionu ze strony samych mieszkańców, przedsiębiorców oraz turystów – zaznacza J. Rosłań.



Paweł Florek

*Podinspektor ds. współpracy z mediami,
Oddział Informacji i Promocji RPO, DSiRR, UMWL*

Strefa uzbrojona... za unijne pieniądze

Lublin zmodernizuje infrastrukturę strefy ekonomicznej na Felinie. Wszystko dzięki funduszom z Regionalnego Programu Operacyjnego. Wart 26 mln złotych projekt został dofinansowany w 75%.

– Wspieranie projektów innowacyjnych i prorozwojowych, które służą podniesieniu konkurencyjności przedsiębiorstw oraz powstaniu i rozwojowi na Lubelszczyźnie nowych technologii, jest jednym z najważniejszych celów strategii rozwoju województwa. Stąd należy wyrazić uznanie dla tych beneficjentów, którzy zdecydowali się zainwestować w przyszłość, tworząc szansę na rozwój – przyznaje **Bogdan Kawalko**, dyrektor Departamentu Strategii i Rozwoju Regionalnego.

Dobrym przykładem jest projekt Miasta Lublin, zakładający budowę brakujących elementów uzbrojenia terenów inwestycyjnych, niezbędnych dla funkcjonowania podstrefy ekonomicznej, zlokalizowanej w dzielnicy Felin.



Specjalna strefa ekonomiczna Euro-Park Mielec podstrefa Lublin
Urząd Miasta Lublin www.lublin.eu

na infrastrukturę techniczną na jej obszarze powstanie 12 nowych firm oraz 361 miejsc pracy. Wartość inwestycji zlokalizowanych na przygotowanych terenach inwestycyjnych wyniesie ok. 285 mln PLN.

Celem projektu jest podniesienie atrakcyjności gospodarczej stolicy województwa poprzez kompleksowe przygotowanie terenów inwestycyjnych, stwarzających korzystne warunki do utworzenia nowych konkurencyjnych oraz innowacyjnych przedsiębiorstw. Lublin ma szansę przyciągnąć inwestorów z kraju i zagranicy, a także zacieśnić współpracę środowiska akademickiego z przedsiębiorcami. Napływ nowych inwestorów wpłynie na redukcję bezrobocia, wykreowanie nowoczesnych gałęzi gospodarki w regionie oraz rozwój

firm wysokich technologii (gł. przemysłu chemicznego, farmaceutycznego, elektronicznego oraz biotechnologii i informatyki). Istotnym elementem projektu jest także promocja Lublina.



Urząd Miasta Lublin www.lublin.eu

Na obszarze 62 ha powstanie sieć dróg wewnętrznych (połączonych z al. Witosza przez ul. Doświadczalną i Moritza) o łącznej długości 2,5 km, wraz z chodnikami, ścieżkami rowerowymi, oświetleniem ulicznym, zatokami autobusowymi oraz zielenią. Teren zostanie uzbrojony w niezbędne media, tj.: sieć wodociągową, sieć gazową, a także sieci kanalizacji sanitarnej i deszczowej. Wybudowane zostaną również sieci: elektryczna i teletechniczna.

Całkowitą wartość przedsięwzięcia oszacowano na 26 mln PLN. Dzięki pieniądzązom z RPO WL uda się sfinansować 75% kosztów inwestycji, czyli ponad 19 mln PLN.

Obecnie w podstrefie funkcjonuje 3 inwestorów, dwóch kolejnych stara się o pozyskanie działek potrzebnych do prowadzenia działalności gospodarczej. Przewiduje się, że dzięki uzbrojeniu terenu podstrefy w niezbęd-

W ramach konkursu 3.1 Tworzenie terenów inwestycyjnych złożono 10 wniosków o łącznej wartości przekraczającej 80,5 mln PLN. 6 projektów otrzymało dotacje z RPO WL. Całkowita wartość tych projektów przekroczyła 57,5 mln PLN. Kwota dofinansowania to 42 mln PLN.



Paweł Florek

Podinspektor ds. współpracy z mediami,
Oddział Informacji i Promocji RPO, DSI RR, UMWL

Województwo lubelskie partnerem w projekcie MITKE

– Wymiana doświadczeń i przepływ nowych rozwiązań pomiędzy regionami europejskimi stanowi jedno z narzędzi służących osiągnięciu zrównoważonego rozwoju, celu strategicznego Unii Europejskiej – podkreśla **Marek Flasiński**, członek Zarządu Województwa Lubelskiego. Aby wesprzeć proces współpracy regionów, powstał Program Współpracy Międzyregionalnej INTERREG IVC. Jest on częścią Europejskiej Współpracy Terytorialnej, finansowaną ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.

Dotychczas w ramach Programu ogłoszono dwa naboru wniosków. Pierwszy rozstrzygnięto we wrześniu 2008 r. W jego wyniku zaakceptowano 41 projektów (z 491 złożonych). W tej grupie znalazł się projekt MITKE – *Managing the Industrial Territories in the Knowledge Era*, którego partnerem jest województwo lubelskie.



Celem projektu, realizowanego w ramach Priorytetu I programu INTERREG IVC – „Innowacyjność i gospodarka oparta na wiedzy”, jest wymiana doświadczeń w zakresie zarządzania parkami przemysłowymi i naukowo-technologicznymi w Europie. – Na ich podstawie zostaną zidentyfikowane i przetestowane najlepsze rozwiązania i narzędzia

zarządzania tymi obszarami. Są one bowiem ważnym instrumentem w polityce planowania rozwoju regionalnego – przyznaje **Bogdan Kawalko**, dyrektor Departamentu Strategii i Rozwoju Regionalnego.

Województwo lubelskie wspólnie z 10 partnerami reprezentującymi europejskie regiony (Polski, Hiszpanii, Wielkiej Brytanii, Irlandii, Rumunii, Włoch i Węgier) pracuje nad zmniejszeniem skali powyższych problemów. Przyjęcie nowych rozwiązań na obszarach przemysłowych przyczyni się do ich ożywienia oraz zwiększenia innowacyjności, co bezpośrednio wpłynie na stymulowanie ich trwałego rozwoju.

– W ramach projektu każdy z partnerów wskaże w swoim regionie co najmniej trzy przypadki (tzw. *case study*) lub przykłady doświadczeń, które będą analizowane w czasie warsztatów tematycznych i wizyt studyjnych – dodaje B. Kawalko. Szczególny nacisk zostanie położony na zebranie, analizę i usystematyzowanie danych dotyczących zaprezentowanych doświadczeń. Wybranych zostanie maksymalnie 10 najlepszych praktyk.

– W dalszej kolejności partnerzy opracują metodologię działań, która pomoże dostosować polityki regionalne w zakresie zarządzania parkami do zmieniających się warunków gospodarczych. Metodologia ta znajdzie również zastosowanie przy wdrażaniu działań pilotażowych realizowanych w wybranym parku naukowo-technologicznym – zaznacza dyrektor DSiRR. Przewidziany obszar wspomnianych działań to: wzmocnienie transferu wiedzy, poprawa jakości usług oferowanych małym i średnim przedsiębiorstwom, innowacje w tradycyjnych dziedzinach gospodarki, działania promocyjne służące poprawie wizerunku instytucji partnerskich i zrównoważony wzrost.

Projekt zakłada, że propozycje planów działań usprawniających będą pochodziły od beneficjentów parków przemysłowych i naukowo-technologicznych oraz oparte zostaną na najlepszych praktykach. Dlatego dla najpełniejszego osiągnięcia zaplanowanych rezultatów do udziału w projekcie zaproszono instytucje z terenu województwa lubelskiego. Mowa o Parku Naukowo-Technologicznym Województwa Lubelskiego S.A. oraz o Regionalnym Parku Przemysłowym ŚWIDNIK Sp. z o.o.

Realizacja projektu MITKE potrwa 3 lata i zakończy się w 2011 roku.



Magdalena Fotek-Kułać

Kierownik Oddziału Europejskiej Współpracy Terytorialnej, DSiRR, UMWL



Co-Financed by
European Regional
Development Fund and
made possible by the
INTERREG IVC Programme



Bezcenna wiedza

Ocena oddziaływania na środowisko, prawo zamówień publicznych czy opracowanie studium wykonalności to tylko część zagadnień, z którymi stykają się beneficjenci chcący realizować swoje projekty z funduszy europejskich. – To trudna i skomplikowana materia – przyznają. Dzięki szkoleniom organizowanym przez Departament Strategii i Rozwoju Regionalnego zyskują bezcenną wiedzę za pieniądze Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego.

W październiku rusza szkolenie z Oceny oddziaływania na środowisko. To jego trzecia edycja. – Beneficjenci często pytają o możliwość organizacji szkoleń z tej tematyki. Wychodzimy naprzeciw ich oczekiwaniom i potrzebom – zapewnia **Małgorzata Stojek**, specjalista organizacji szkoleń w DSiRR.

Celem szkolenia jest zapoznanie uczestników chcących aplikować o fundusze Unii Europejskiej w latach 2007–2013 z wymogami prawa wspólnotowego z zakresu ocen oddziaływania na środowisko w odniesieniu do ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko.

– Ważnym elementem jest również przedstawienie praktycznych wskazówek, opisanych w Wytycznych Ministra Rozwoju Regionalnego w zakresie postępowania w sprawie oceny oddziaływania na środowisko dla przedsięwzięć współfinansowanych z krajowych lub regionalnych programów operacyjnych – podkreśla **Martyna Wiśniewska**, menedżer ds. środowiska w DSiRR.

Zakres tematyczny obejmuje zagadnienia związane z postępowaniem w sprawie oceny oddziaływania na środowisko skutków realizacji planów i programów; procedury w Polsce – wg ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko; wymogami prawa wspólnotowego z zakresu ocen oddziaływania na środowisko w kontekście aplikowania o fundusze UE w perspektywie finansowej 2007–2013 oraz przykłady, pytania – omówienie stosowania ustawy na konkretnych przykładach, przepisy budzące największe wątpliwości interpretacyjne, omówienie błędów.

Sześć dwudniowych sesji szkoleniowych będzie prowadzonych w Lublinie przez 3 kolejne miesiące, od października do grudnia 2009 r. Organizatorzy przewidują, że weźmie w nich udział 150 osób (sześć 25-osobowych grup). – W zasadzie nie ma już wolnych miejsc. Możliwe, że ktoś zrezygnuje, wówczas pojawia się szansa na udział

w szkoleniu dla osób znajdujących się na liście rezerwovej – przyznaje M. Stojek.

Szkolenia organizowane przez DSiRR wysoko oceniają sami beneficjenci. – Stawiamy na profesjonalizm i praktykę. To nasz atut – stwierdza M. Wiśniewska. – Firma szkoleniowa starająca się o możliwość prowadzenia, finansowanych z RPO WL, szkoleń musi wykazać się odpowiednim doświadczeniem i merytorycznie przygotowaną kadrą – zdradza szczegóły. Beneficjenci otrzymują ponadto komplet materiałów informacyjnych oraz gadżety promocyjne. Wykonawca zobowiązany jest do zapewnienia sal szkoleniowych o wysokim standardzie, cateringu oraz obiadu dla wszystkich uczestników. Szkolenie kończy się uzyskaniem świadectwa oraz ankietą oceniającą efektywność nabytej wiedzy. – Liczymy się ze zdaniem każdego beneficjenta. Uwzględniamy sugestie oraz propozycje uczestników i wykorzystujemy je przy konstruowaniu oferty szkoleniowej na poszczególne lata – podkreśla M. Stojek.

W 2008 roku odbyło się 5 szkoleń, z których skorzystało łącznie 1714 osób. To najlepszy wynik w kraju. W tym roku DSiRR zorganizuje jeszcze 3 szkolenia. Chodzi o „Opracowanie studiów wykonalności dla projektów przewidzianych do współfinansowania z funduszy strukturalnych w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2007–2013”, „Fundusze strukturalne a Prawo zamówień publicznych” oraz „Pomoc publiczna oraz kwalifikowalność podatku VAT w RPO WL”. Uwzględniając potrzeby beneficjentów III–VIII osi priorytetowej DSiRR przewiduje organizację sześciu szkoleń w 2010 roku.



Paweł Florek

*Podinspektor ds. współpracy z mediami,
Oddział Informacji i Promocji RPO, DSiRR, UMWL*



Małgorzata Stojek

*Inspektor ds. szkoleń i podnoszenia kwalifikacji
beneficjentów RPO*

Szczegółowych informacji nt. szkoleń udziela Pani Małgorzata Stojek

Departament Strategii i Rozwoju Regionalnego
Oddział Informacji i Promocji RPO

tel.: 081 441 67 61

e-mail: malgorzata.stojek@lubelskie.pl

www.rpo.lubelskie.pl

(zakładka „Szkolenia i konferencje”)

Szkolenia zaplanowane do końca 2009 r.

Rodzaj szkolenia	Cel	Realizacja
Fundusze strukturalne a Prawo zamówień publicznych	Celem szkolenia jest przedstawienie prawidłowych sposobów udzielania zamówień publicznych na dostawy, usługi i roboty budowlane od określenia potrzeb do zawarcia umowy w oparciu o znowelizowaną ustawę Prawo zamówień publicznych, nowe akty wykonawcze oraz liczne przykłady z praktyki. Ważnym elementem szkolenia jest przedstawienie zaleceń dla beneficjentów funduszy UE, dotyczących interpretacji przepisów ustawy Prawo zamówień publicznych.	IV kwartał 2009 r.
Pomoc publiczna oraz kwalifikowalność podatku VAT w RPO WL	Celem szkolenia jest zapoznanie uczestników szkolenia z zasadami dotyczącymi pomocy publicznej, a w szczególności wyposażenie w wiedzę z zakresu kwalifikowalności kosztów w ramach RPO WL.	IV kwartał 2009 r.
Opracowanie studiów wykonalności dla projektów przewidzianych do współfinansowania z funduszy strukturalnych w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2007–2013)	Celem szkolenia jest przygotowanie beneficjentów do samodzielnego opracowania studium wykonalności bądź weryfikacji gotowych dokumentów oraz podniesienie kompetencji osób wykonujących studia wykonalności	IV kwartał 2009 r.

Szkolenia planowane w 2010 r.

Rodzaj szkolenia	Cel	Realizacja
Przygotowanie procesu inwestycyjnego z zastosowaniem procedur FIDIC	Celem szkolenia jest wprowadzenie w tematykę zasad FIDIC powszechnie stosowanych przy realizacji projektów infrastrukturalnych współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej. Zajęcia przeprowadzone będą w formie wykładu, a także konsultacji słuchaczy w wykładowcami. Realizując projekty infrastrukturalne wskazane jest skorzystanie z dobrych praktyk inżynierskich zawartych w zasadach i procedurach FIDIC. FIDIC jest skrótem francuskiej nazwy Międzynarodowej Federacji Inżynierów Konsultantów, organizacji pozarządowej uznawanej przez ONZ oraz Bank Światowy i Europejski Bank Odbudowy i Rozwoju (EBOR).	I kwartał 2010 r.
Procedura w zakresie decyzji środowiskowych	Celem szkolenia jest zapoznanie uczestników szkolenia z wynikającymi z przepisów prawa wspólnotowego oraz prawa krajowego obowiązkami związanymi z przeprowadzeniem postępowań w sprawie oceny oddziaływania przedsięwzięć na środowisko.	I kwartał 2010 r.
Sprawozdawczość i monitoring projektów dofinansowanych ze środków RPO WL na lata 2007–2013	Celem szkolenia jest zapoznanie uczestników z zasadami sprawozdawczości, monitoringu i kontroli projektów dofinansowanych z UE w ramach RPO WL na lata 2007–2013.	II kwartał 2010 r.
Pomoc publiczna oraz kwalifikowalność podatku VAT w RPO WL	Celem szkolenia jest zapoznanie uczestników szkolenia z zasadami dotyczącymi pomocy publicznej, a w szczególności wyposażenie w wiedzę z zakresu kwalifikowalności kosztów w ramach RPO WL. Ponadto przekazanie wiedzy w zakresie zasad uznawania kosztów za kwalifikowane w oparciu o wspólnotowe, jak i krajowe akty prawne oraz wytyczne.	III kwartał 2010 r.
Prawo zamówień publicznych	Celem szkolenia jest przedstawienie prawidłowych sposobów udzielania zamówień publicznych na dostawy, usługi i roboty budowlane od określenia potrzeb do zawarcia umowy w oparciu o znowelizowaną ustawę Prawo zamówień publicznych, nowe akty wykonawcze oraz liczne przykłady z praktyki. Ważnym elementem szkolenia jest przedstawienie zaleceń dla beneficjentów funduszy UE dotyczących interpretacji przepisów ustawy Prawo zamówień publicznych.	IV kwartał 2010 r.
Opracowanie studiów wykonalności dla projektów przewidzianych do współfinansowania z funduszy strukturalnych w ramach RPO WL na lata 2007–2013	Celem szkolenia jest przygotowanie do samodzielnego opracowania studium wykonalności bądź weryfikacji gotowych dokumentów oraz podniesienie kompetencji osób wykonujących studia wykonalności.	IV kwartał 2010 r.

Instrumenty pożyczkowe i poręczeniowe dla przedsiębiorców

22 września 2009 r. Lubelska Agencja Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie zakończyła nabór wniosków w ramach Działania 2.1 Instrumenty pożyczkowe i poręczeniowe dla przedsiębiorstw: poddziałanie 2.1.1 Dokapitalizowanie i tworzenie funduszy pożyczkowych oraz 2.1.2 Dokapitalizowanie i tworzenie funduszy poręczeń kredytowych skierowany do instytucji otoczenia biznesu. Beneficjentami tego działania są instytucje otoczenia biznesu, jednakże korzyści będą osiągać również przedsiębiorcy, jako że głównym celem tego działania jest ułatwienie przedsiębiorcom dostępu do zewnętrznych źródeł finansowania inwestycji. Należy jednak pamiętać, że z pomocy funduszu pożyczkowego/poręczeniowego skorzystać będą mogli jedynie przedsiębiorcy realizujący inwestycję na terenie województwa lubelskiego. Podmiot ubiegający się o wsparcie nie może być przedsiębiorstwem zagrożonym, a więc wsparcie nie będzie udzielane podmiotom w trudnej sytuacji ekonomicznej, grożącej upadłością firmy. Z takiej pomo-

cy będą mogli skorzystać przedsiębiorstwa z jednej strony dopiero rozpoczynające działalność, a z drugiej te rozwijające swój potencjał. Realizowane przez nie projekty muszą być ekonomicznie uzasadnione. Dodatkowo w przypadku poręczenia (gwarancje) będą przyznawane do 80% zaciągniętego kredytu lub innego zobowiązania finansowego.

Do Lubelskiej Agencji Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie w ramach ogłoszonego konkursu na obydwie poddziałania wpłynęło 7 wniosków, na łączną kwotę wnioskowanego wsparcia ponad 171 mln zł. Na realizację całego działania przeznaczono ponad 141 mln zł.

Małgorzata Borysiewicz

*podinspektor ds. informacji i promocji,
Oddział Informacji i Promocji RPO, LAWP w Lublinie*

Współpraca: Katarzyna Kuszpit

*specjalista ds. informacji i promocji RPO,
Oddział Informacji i Promocji RPO, LAWP w Lublinie*



Komentarz

Cieszy nas spore zainteresowanie wnioskodawców. Należy pamiętać, że działanie 2.1 jest specyficzne, skierowane do bardzo wąskiej grupy Beneficjentów. 7 podmiotów zainteresowanych dokapitalizowaniem funduszy pożyczkowych i poręczeniowych to i tak duża liczba, biorąc pod uwagę specyfikę Lubelszczyzny. Tym bardziej że zakończony konkurs jest jedynym, jeśli chodzi o to działanie w całym okresie programowania RPO WL 2007–2013.

Warto również zaznaczyć, że instrumenty, jakimi są pożyczki i poręczenia, to instrumenty rewolwingowe, tzn. że dokapitalizowanie funduszu zwiększy jego potencjał i oddziaływanie na wiele lat, a nie jednorazowo jak w przypadku dotacji inwestycyjnej. W sumie efektem przekazanych pieniędzy będzie niemal 1000 dodatkowych pożyczek i poręczeń dla lubelskich firm.

*Renata Siwiec, Dyrektor Lubelskiej Agencji
Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie*

Miliony z PO KL to nie tylko cyferki

– rozmowa z Iwoną Nakielską, Dyrektorką Departamentu EFS UM WL

Lada dzień miną dwa lata od chwili rozpoczęcia wdrażania programu Kapitał Ludzki. Jaką część z przeznaczonych dla Lubelszczyzny ponad 500 mln euro udało się w tym czasie wykorzystać?

– Obecnie realizowanych jest ponad 800 projektów w całym województwie. W tej liczbie zawarte są zarówno projekty konkursowe, jak i systemowe. Łączna wartość podpisanych umów w ramach czterech priorytetów, które wdrażamy, przekroczyła już 520 mln złotych. Czyli ponad 25 proc. przyznanych nam pieniędzy.

To dużo czy mało?

– Umowy podpisujemy do 2013 roku, a pieniądze możemy wydawać aż do 2015. Jestem więc przekonana, że zdążymy zagospodarować naszą alokację do przysłowiowego ostatniego euro...

– To ciągle bardzo dużo pieniędzy...

– ... Ja patrzę na tę kwestię z nieco innej perspektywy. Jak sama nazwa wskazuje, program Kapitał Ludzki skoncentrowany jest na człowieku. Tak więc miliony, o których się mówi przy okazji wielu dyskusji na temat funduszy, to nie są tylko cyferki. Każdy realizowany projekt to działanie na rzecz rozwoju mieszkańców naszego regionu. Ilość wykorzystanych pieniędzy to jedno spojrzenie, a realnie rozwiązywane problemy społeczne to drugie... Moim zda-

niem mówiąc o funduszach powinniśmy koncentrować się na tym drugim spojrzeniu.

Czy jednak w trakcie wdrażania programu,

a więc głównie zarządzania prawidłowym rozdziałem pieniędzy, zawsze udaje się koncentrować na człowieku?

– Przez cały okres realizacji programu należy brać pod uwagę dotychczasowe doświadczenia i jednocześnie analizować mapę problemów naszego województwa. Tak więc przygotowując corocznie plany działania na kolejne lata korzystamy z wielu badań, opracowań, konsultujemy je z wieloma środowiskami, tak aby w przyszłości środki unijne precyzyjnie trafiały tam, gdzie są najbardziej potrzebne. Przygotowany plan opiniowany jest również przez Podkomitet Monitorujący, w skład którego wchodzi strona rządowa i samorządowa, partnerzy społeczni i gospodarczy, a także przedstawiciele organizacji pozarządowych. Jak widać, problemy staramy się identyfikować u ich źródeł.

Co więc znajdzie się w przyszłorocznych planach?

– Zakładamy, że do dyspozycji Beneficjentów postawimy ponad 500 mln złotych. Nie chciałabym tutaj po kolei wymieniać wszystkich typów projektów w ramach konkursów, które chcemy ogłosić, gdyż zajęłoby to zbyt wiele miejsca. Wkrótce przyszłoroczne plany działania znajdą się na naszej stronie internetowej, gdzie wszyscy będą się mogli zapoznać z ich szczegółowymi zapisami. Powiem tylko, że planujemy wprowadzenie pewnych nowości. Niezależnie od konkursów na projekty innowacyjne, które uruchomimy jeszcze w tym roku, planujemy także konkursy na projekty obejmujące współpracę ponadnarodową. Oprócz tego, jak zawsze, będziemy koncentrować się na wsparciu konkurencyjności przedsiębiorstw oraz kwestiach zatrudnienia w naszym regionie. Priorytet IX to z kolei rozwój szkół i placówek, a także pomoc stypendialna dla najzdolniejszych uczniów. Pamiętamy również o integracji społecznej.

W poprzednim numerze „Pulsu Regionu” Marszałek Krzysztof Grabczuk podkreślał ważną rolę, jaką spełnia Europejski Fundusz Społeczny w dobie kryzysu. Na ile program Kapitał Ludzki można nazwać antidotum na spowolnienie gospodarcze w naszym regionie?

– Pakiet Działań Antykryzysowych w ramach programu, zaproponowany przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego, zawiera kilka ważnych mechanizmów, które pozwolą złagodzić skutki kryzysu w województwie lubelskim. Ministerstwo poprzez Kapitał Ludzki zamierza wzmocnić gospodarkę o prawie 700 mln



złotych. Wsparcie polegać będzie m.in. na: przyznawaniu środków na rozpoczęcie działalności gospodarczej dla osób objętych programem zwolnień, pomocy w postaci dodatków relokacyjnych i motywacyjnych. Dzięki projektom systemowym możliwe będzie reagowanie w zakresie reintegracji zawodowej. Działania ujęte w pakiet anty kryzysowy opisywane są dokładnie w tym i poprzednim numerze biuletynu przez Panią Agnieszkę

Pidek-Klepacz. W najbliższym czasie ten temat pojawi się również na naszej stronie internetowej.

Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiał



Marcin Maśkiewicz

*specjalista ds. informacji i promocji,
Oddział Komunikacji i Promocji, DEFS, UMWL*

Procedura przyspieszonego wyboru projektów dla Poddziałania 8.1.2 Wsparcie procesów adaptacyjnych i modernizacyjnych w regionie w 2009 r. w województwie lubelskim

W związku z potrzebą reagowania na negatywne skutki spowolnienia gospodarczego, w tym na niekorzystną sytuację przedsiębiorstw z terenu województwa lubelskiego, w IV kwartale 2009 r. w celu wsparcia przedsiębiorstw przechodzących procesy restrukturyzacyjne oraz osób, które zagrożone są utratą pracy lub utraciły pracę z przyczyn pracodawcy, Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego w Lublinie (UMWL) ogłosi konkurs otwarty na Poddziałanie 8.1.2 *Wsparcie procesów adaptacyjnych i modernizacyjnych w regionie* z zastosowaniem procedury przyspieszonego wyboru projektów.

Skrócenie czasu naboru, oceny i wyboru projektów do 30 dni roboczych w ramach Działania 8.1.2 umożliwi szybkie udzielenie wsparcia dla:

- pracodawców przechodzących procesy adaptacyjne i modernizacyjne, realizowane w formie tworzenia i wdrażania programów zwolnień monitorowanych,
- osób zwolnionych, przewidzianych do zwolnienia lub zagrożonych zwolnieniem z pracy z przyczyn nie dotyczących pracowników poprzez szkolenia przekwalifikowujące i usługi doradcze w zakresie wyboru nowego zawodu i zdobycia nowych umiejętności zawodowych w formie tworzenia i wdrażania programów typu outplacement¹,
- przedsiębiorców poprzez szkolenia i doradztwo wspomagające proces zmiany profilu działalności przedsiębiorstwa.

Celem uszczegółowienia problematyki związanej z przygotowaniem i realizacją projektów w ramach Poddziałania 8.1.2, UMWL już w czerwcu 2009 r. opracował *Szczegółowe zalecenia dla Beneficjentów (Projektodawców)*

¹ Projekt typu outplacementowego obejmuje usługi rynku pracy świadczone na rzecz pracownika znajdującego się w okresie wypowiedzenia umowy o pracę/stosunku służbowego lub zagrożonego zwolnieniem z pracy. Outplacement może obejmować w szczególności: poradnictwo zawodowe i psychologiczne, pomoc w znalezieniu nowego miejsca pracy, finansowanie szkoleń i kursów przekwalifikowujących, kursów doszkalających, pomoc w zmianie miejsca zamieszkania, środki na rozpoczęcie działalności gospodarczej.

ubiegających się o dofinansowanie w ramach Priorytetu VIII Regionalne kadry gospodarki, Poddziałania 8.1.2 Wsparcie procesów adaptacyjnych i modernizacyjnych w regionie (typ projektu 2). Istotną kwestią w zastosowaniu przyspieszonej procedury jest fakt, że w dużej mierze to kolejność złożenia wniosku decyduje o przyznaniu dofinansowania. Dofinansowanie przyznawane jest zgodnie z kolejnością złożenia wniosku (lub złożenia jego uzupełnienia) dla wniosków, których końcowa ocena (średnia ocen) wynosi co najmniej 60% punktów za ogólne kryteria merytoryczne oraz 60% punktów w poszczególnych punktach oceny merytorycznej. W przypadku tych wniosków nie jest sporządzana lista rankingowa projektów.

Zgodnie z kryteriami dostępu, zawartymi w Planie Działania na 2009 r., wymagane jest, aby grupa docelowa pochodziła z terenu województwa lubelskiego. Ograniczenie to wynika z regionalnego charakteru wsparcia w ramach Priorytetu VIII PO KL. IP nie określiła branż przechodzących procesy modernizacyjne i adaptacyjne, aby nie zawężyć możliwości udzielania wsparcia pracownikom, którzy w związku ze zmianami społeczno-gospodarczymi i trudnościami ekonomicznymi, stojącymi przed ich zakładem pracy czy całą branżą, narażeni są na utratę pracy.

Kolejnym kryterium jest maksymalny okres realizacji projektu, wynoszący 24 miesiące. Umożliwi to Wnioskodawcy wykazanie się elastycznością i szybkością reakcji na bieżące zmiany występujące na rynku regionalnym oraz potrzebę reakcji w tym zakresie.

W Planie Działania na 2009 r. znalazły się także kryteria dostępu o charakterze powszechnym, wprowadzone w związku z realizacją działań anty kryzysowych przez Komitet Monitorujący PO KL. Dotyczą one:

- dodatków motywacyjnych wypłacanych uczestnikom projektu, w co najmniej 70% skierowanych do osób, które utraciły zatrudnienie w mikro-, małym lub średnim przedsiębiorstwie,
- dodatków motywacyjnych wypłacanych osobom, które dodatkowo zostały objęte co najmniej jedną z poniż-

szych form wsparcia, przewidzianą w ramach projektu: szkoleniami, poradnictwem zawodowym, poradnictwem psychologicznym, pośrednictwem pracy,

- wartości dodatków motywacyjnych przyznanych uczestnikom, których poziom nie przekracza 15% wartości projektu.

Dodatki motywacyjne nie będą wypłacane uczestnikom projektu, którzy utracili zatrudnienie w przedsiębiorstwach, których zwalniani pracownicy zostali objęci wsparciem w ramach Europejskiego Funduszu Dostosowania do Globalizacji.

Opisane powyżej działania wpisują się w Pakiet działań antykryzysowych zaproponowanych przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego oraz w zakres wsparcia Systemu Realizacji PO KL. Doprecyzowane o regionalny charakter pozwolą skutecznie odpowiadać na obecne potrzeby w województwie lubelskim wywołane kryzysem gospodarczym.



Agnieszka Pidek-Klepacz

p. o. kierownika Oddziału Programowania i Oceny Projektów w ramach priorytetów VIII i IX PO KL, DEFS, UMWW

Promocja przedsiębiorczości i samozatrudnienia – Działanie 6.2

Każdy, kto ma pomysł na własny biznes, w szybki i nieskomplikowany sposób może go zrealizować. W krótkim czasie część mieszkańców Lubelszczyzny może zostać właścicielami własnych firm. Takie przedsięwzięcie możemy zrealizować korzystając z Działania 6.2, którego celem jest promocja oraz wspieranie inicjatyw i rozwiązań, zmierzających do utworzenia nowych miejsc pracy oraz budowa postaw kreatywnych, służących rozwojowi przedsiębiorczości i samozatrudnienia. Na działanie to Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie przeznaczył w tym roku 35 tys. PLN.

Aż 890 osób ma szansę wziąć udział w projektach, z których 568 osób będzie miało możliwość uzyskać dotacje finansowe na rozpoczęcie własnego biznesu. Dla około 334 osób przewidziano dodatkowe wsparcie pomostowe.

Przyszli przedsiębiorcy na zakup środków niezbędnych do założenia własnej działalności gospodarczej będą mogli otrzymać nawet do 40 000 PLN bezzwrotnej dotacji ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach programu Kapitał Ludzki.

Projekty realizowane w ramach Działania 6.2 skierowane są do osób fizycznych zamierzających rozpocząć prowadzenie działalności gospodarczej (z wyłączeniem osób, które posiadały zarejestrowaną działalność gospodarczą w okresie 1 roku przed przystąpieniem do projektu), w tym w szczególności:

- osób pozostających bez zatrudnienia przez co najmniej kolejnych 12 miesięcy w ciągu ostatnich 2 lat,
- kobiet (w tym zwłaszcza powracających po przerwie związanej z urodzeniem i wychowaniem dzieci oraz wchodzących po raz pierwszy na rynek pracy),
- osób do 25 roku życia,
- osób niepełnosprawnych,

- osób po 45 roku życia,
- osób zamieszkujących w gminach wiejskich, miejsko-wiejskich oraz mieszkańców miast do 25 tys. mieszkańców, zamierzających podjąć zatrudnienie w obszarach niezwiązanych z produkcją roślinną i/lub zwierzęcą.

Chęć wzięcia udziału w projekcie to początek drogi, na której czekają szkolenia umożliwiające uzyskanie wiedzy oraz umiejętności potrzebnych do założenia i prowadzenia działalności gospodarczej i wreszcie realizacja swoich marzeń o własnym biznesie. Wsparcie merytoryczno-doradcze jest kierowane do osób zarówno w momencie zakładania firmy, jak również w początkowym okresie jej funkcjonowania – celem zapewnienia ciągłości i trwałości realizowanych przedsięwzięć. Przedsięwzięcia takie są najlepszą inwestycją w człowieka, pomagają uwierzyć we własne siły i możliwości oraz sprzyjają rozwojowi gospodarstwu zarówno regionu, jak i całego kraju.

Uczestnicy projektów, wyposażeni w niezbędną wiedzę i środki mogą ubiegać się dodatkowo o bezzwrotne wsparcie pomostowe, które ułatwi początkującemu przedsiębiorcy pokrycie bieżących opłat.

W roku 2008 ze środków w ramach Działania 6.2 zostały już założone działalności gospodarcze, m.in. w zakresie takich usług jak: projektowanie ogrodów, catering ślubny, salon kosmetyczny, szkoła żeglarstwa, projektowanie wnętrz.

Informacje na temat wdrażanego Działania oraz instytucji, których projekty zostały zaakceptowane do realizacji można uzyskać w Punkcie Konsultacyjnym Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Lublinie ul. Okopowa 5 III piętro, pokój nr 341B, a także na stronie internetowej www.wup.lublin.pl/pokl/.



Aneta Hunek-Świeboda

podinspektor, Oddział Promocji, Informacji i Pomocy Technicznej PO KL, Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie

Nie wiesz, jak napisać projekt?

W przygotowaniu wniosku o dofinansowanie w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki można skorzystać z bezpłatnej pomocy doradców Regionalnych Ośrodków EFS. Ich pomoc jest ściśle dostosowana do potrzeb Wnioskodawcy i obejmuje proces przygotowania projektu metodą „krok po kroku” oraz wsparcie w realizacji projektu. Z doradztwa mogą skorzystać przedstawiciele wszystkich instytucji, które mogą aplikować o środki z EFS.

Najczęściej proces doradczy (nazywany doradztwem ogólnym) rozpoczyna się od konsultacji dotyczących możliwości współfinansowania projektu. Ten etap dotyczy z reguły tych z potencjalnych Wnioskodawców, którzy nie aplikowali dotąd o środki z EFS. Polega on na określeniu wspólnie z Wnioskodawcą konkretnych obszarów PO KL, których projekt miałby dotyczyć. Po wskazaniu odpowiedniego Działania lub Poddziałania w Szczegółowym Opisie Priorytetów PO KL omawiane są poszczególne typy projektów, które w ramach danego obszaru można realizować np. szkolenia, doradztwo, kampanie informacyjno-promocyjne czy badania. Na tym etapie pomoc dotyczy także interpretacji zapisów

zawartych w Planach Działania mówiących np. o grupach docelowych, które można objąć wsparciem w ramach projektu.

Kolejnym etapem jest najczęściej pomoc w przygotowaniu założeń konkretnego projektu. Doradca pomaga we wstępnym sformułowaniu najważniejszych problemów, na które projekt ma odpowiadać oraz wskazuje sposoby i źródła służące do zweryfikowania określonych na tym etapie problemów. Jest to etap kluczowy dla właściwego przygotowania projektu, ponieważ niewłaściwa diagnoza problemów może skutkować przygotowaniem projektu nieodpowiadającego na potrzeby grupy docelowej, co może zagrozić realizacji całego projektu, jeśli zostanie on skierowany do dofinansowania. Aby tego uniknąć, należy skonsultować określone przez nas problemy i zaplanowane w związku z tym działania w projekcie z przedstawicielami grupy docelowej. Podczas tego etapu przygotowywany jest także wstępny budżet projektu (czyli planowane wydatki projektu) oraz harmonogram (określenie działań projektu w czasie).

Następny etap to pomoc w przygotowaniu konkretnego wniosku o dofinansowanie z wykorzystaniem



Iwona Tokarzewska i Małgorzata Dudek ze Starostwa Powiatowego w Kraśniku korzystające z doradztwa

Generatora Wniosków Aplikacyjnych. Doradztwo na tym etapie obejmuje przede wszystkim pomoc w przygotowaniu opisu części merytorycznej wniosku, czyli celów projektu wraz z uzasadnieniem potrzeby realizacji projektu, grupy docelowej, działań, rezultatów i produktów oraz potencjału wnioskodawcy i zarządzania projektem. Przygotowywany jest także budżet projektu (szczegółowy i ogólny) oraz harmonogram – są to integralne części wniosku o dofinansowanie. Zadaniem doradcy jest przeprowadzenie Wnioskodawcy przez wszystkie części wniosku oraz „opieka” nad wnioskiem na etapie jego składania do Instytucji Ogłaszającej Konkurs. Jeśli wniosek w wersji końcowej zostanie przygotowany odpowiednio wcześniej, to doradcy są w stanie sprawdzić cały przygotowany wniosek pod względem merytorycznym (sposób opisanie poszczególnych części, zawarcie wymaganych informacji) i formalnym (m.in. czy wszystkie wymagane pola są wypełnione, czy wpisano właściwy numer konkursu itp.).

Doradcy Regionalnego Ośrodka EFS mogą także pomóc na etapie ewentualnych negocjacji po pozytywnej ocenie merytorycznej lub pomóc przygotować protest, jeśli wniosek został oceniony negatywnie. Istnieje także możliwość uzyskania pomocy doradczej podczas realizacji projektu. Wsparcie to może dotyczyć np. promocji projektu, monitoringu czy ewaluacji. Doradca wraz z Wnioskodawcą mogą opracować plan wdrażania projektu, ponadto doradca może wskazać newralgiczne etapy realizacji projektu oraz uprzedzić o najbardziej prawdopodobnych problemach.

Pomoc w realizacji projektu mogą także doradcy specjalistyczni, np. w zakresie księgowości, pomocy publicznej, zamówień publicznych (zakres doradztwa specjalistycznego jest uzależniony od oferty danego Ośrodka). Z doradztwa tak specjalistycznego, jak i ogólnego można skorzystać po uprzednim skontaktowaniu się z doradcą i umówieniu się na spotkanie. W razie potrzeby Klienci Ośrodka mogą także skorzystać ze wsparcia Animatora. Jego pomoc jest szczególnie przydatna w sytuacji, kiedy przygotowywany projekt jest projektem partnerskim – animator pomaga wtedy w określeniu zasad współpracy pomiędzy partnerami oraz we właściwym przygotowaniu umowy.

Ze względu na ograniczone obszary działalności Regionalnych Ośrodków EFS w województwie należy pamiętać, aby skontaktować się z Ośrodkiem właściwym dla danego obszaru. W województwie lubelskim funkcjonują cztery Regionalne Ośrodki EFS: w Lublinie, Białej Podlaskiej, Chełmie i Zamościu (dane kontaktowe do Ośrodków są dostępne na stronie efs.lubelskie.pl). Wsparcie doradców działających w ramach wyżej wymienionych Ośrodków jest ściśle dostosowane do potrzeb Wnioskodawców, co znaczy, że w zależności od potrzeb Klient może skorzystać tylko z jednego spotkania lub całego procesu doradczego od etapu diagnozy problemów aż po zakończenie realizacji projektu.



Marcin Giza

*doradca kluczowy
Regionalny Ośrodek EFS w Lublinie*

Pomoc publiczna w kompetencji regionalnym Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki

Rodzaje pomocy publicznej udzielanej w ramach PO KL

Zanim przejdziemy do wskazania występowania pomocy publicznej w Priorytetach VI–IX PO KL, omówimy poszczególne rodzaje pomocy publicznej.

Pomoc publiczna na subsydiowane zatrudnienie

Pomoc publiczna na subsydiowane zatrudnienie udzielana jest zgodnie z Rozporządzeniem Komisji (WE) nr 800/2008 z dnia 6 sierpnia 2008 r. *uznającym niektóre rodzaje pomocy za zgodne ze wspólnym rynkiem w zastosowaniu art. 87 i 88 Traktatu (ogólne rozporządzenie w sprawie wyłączeń blokowych)* i obejmuje pomoc na:

- subsydiowanie zatrudnienia pracowników znajdujących się w szczególnie niekorzystnej sytuacji,
- subsydiowanie zatrudnienia pracowników niepełnosprawnych,

- pokrycie dodatkowych kosztów zatrudnienia pracowników niepełnosprawnych.

Pomoc ta ma na celu zachęcenie pracodawców do zatrudnienia pracowników, należących do jednej z powyższych kategorii, poprzez ograniczenie kosztów, które musieliby ponieść bez otrzymania pomocy.

a) i b) Pomoc na subsydiowanie zatrudnienia pracowników znajdujących się w szczególnie niekorzystnej sytuacji oraz pracowników niepełnosprawnych

Pomoc ta może być przeznaczona na pokrycie wydatków ponoszonych przez beneficjenta pomocy, na które składają się: wynagrodzenie brutto oraz opłacane od wynagrodzeń obowiązkowe składki na ubezpieczenie społeczne.

Wydatkami kwalifikowanymi są ponoszone przez beneficjenta pomocy koszty płac nowo zatrudnionych pracowników, w przypadku pomocy na subsydiowanie zatrudnienia:

- pracowników znajdujących się w szczególnie niekorzystnej sytuacji w okresie 12 miesięcy,
- pracowników znajdujących się w bardzo niekorzystnej sytuacji w okresie 24 miesięcy,
- pracowników niepełnosprawnych w dowolnym okresie, na jaki zostali zatrudnieni pracownicy niepełnosprawni.

Pomoc na subsydiowane zatrudnienie pracowników znajdujących się w szczególnie niekorzystnej sytuacji oraz pracowników niepełnosprawnych jest udzielana, jeżeli:

- utworzone miejsce pracy stanowi wzrost netto liczby pracowników u danego beneficjenta pomocy, w porównaniu ze średnią z ostatnich 12 miesięcy albo w przypadku, gdy utworzone miejsce pracy nie stanowi wzrostu netto liczby pracowników, stanowisko lub stanowiska, na które prowadzona jest rekrutacja zostały zwolnione w wyniku dobrowolnego odejścia pracownika, przejścia na emeryturę lub rentę z tytułu niezdolności do pracy, dobrowolnej redukcji czasu pracy lub zgodnego z prawem zwolnienia za naruszenie obowiązków pracowniczych, nie zaś w wyniku redukcji etatów (spełnienie warunku efektu zachęty).

Pracownicy znajdujący się w szczególnie niekorzystnej sytuacji są uprawnieni do nieprzerwanego zatrudnienia przez okres co najmniej 12 miesięcy (pracownicy znajdujący się w bardzo niekorzystnej sytuacji przez okres co najmniej 24 miesięcy), a umowa o pracę może zostać rozwiązana tylko w przypadku naruszenia przez pracownika obowiązków pracowniczych. W sytuacji, gdy okres zatrudnienia jest krótszy niż 12 lub odpowiednio 24 miesiące w przypadku pracowników znajdujących się w bardzo niekorzystnej sytuacji, pomoc przyznana beneficjentowi pomocy powinna zostać proporcjonalnie pomniejszona.

Pracownicy niepełnosprawni są uprawnieni do nieprzerwanego zatrudnienia przez okres co najmniej 12 miesięcy lub też przez inny okres wynikający z układów zbiorowych, a umowa o pracę może zostać rozwiązana tylko w przypadku naruszenia przez pracownika obowiązków pracowniczych.

Maksymalna intensywność pomocy na subsydiowanie zatrudnienia:

- pracowników znajdujących się w szczególnie niekorzystnej sytuacji (lub pracowników znajdujących się w bardzo niekorzystnej sytuacji) wynosi 50%,
- pracowników niepełnosprawnych wynosi 75%.

W przypadku gdy projekt realizowany jest przez projektodawcę, będącego jednocześnie beneficjen-

tem pomocy lub na potrzeby danego przedsiębiorcy albo przedsiębiorców powiązanych z nim organizacyjnie, kapitałowo lub gospodarczo, wydatki związane z obsługą projektu (obejmujące zarówno koszty pośrednie, jak i bezpośrednie, w tym wydatki ponoszone w ramach cross-financigu) nie stanowią wydatków kwalifikowanych w ramach pomocy na subsydiowane zatrudnienie i powinny zostać objęte pomocą de minimis. W związku z tym podmiot udzielający pomocy publicznej powinien wydać beneficjentowi (projektodawcy) zaświadczenie o udzielonej mu pomocy de minimis.

Beneficjent pomocy może ubiegać się również o pomoc na wyposażenie tworzonych stanowisk pracy lub doposażenie istniejących stanowisk pracy, które przeznaczone będą dla nowych pracowników. Tego typu wsparcie stanowi pomoc de minimis dla beneficjenta pomocy. W przypadku wsparcia finansowanego ze środków Funduszu Pracy, koszty wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy dla nowych pracowników nie powinny przekroczyć 10% wartości wkładu publicznego w ramach projektu subsydiowanego zatrudnienia realizowanego przez powiatowy urząd pracy.

Beneficjent pomocy publicznej, zamierzający ubiegać się o pomoc na subsydiowanie zatrudnienia, powinien przedstawić podmiotowi udzielającemu pomocy co najmniej następujące informacje dotyczące planowanego wsparcia:

- liczbę osób pozostających bez zatrudnienia, które zostaną zatrudnione w ramach projektu oraz okres, na jaki zostaną zatrudnione;
- liczbę pracowników netto, zatrudnionych u beneficjenta pomocy w okresie ostatnich 12 miesięcy poprzedzających dzień złożenia wniosku o przyznanie pomocy;
- rodzaj i miejsce wykonywanej pracy przez nowo zatrudnionych pracowników oraz niezbędne lub pożądane kwalifikacje zawodowe, które powinna posiadać osoba zatrudniona na danym stanowisku;
- terminy i wysokość refundowanych kosztów wynagrodzeń oraz opłacanych od wynagrodzeń obowiązkowych składek na ubezpieczenie społeczne;
- zapewnić obowiązek informowania o wypadkach wcześniejszego rozwiązania umowy o pracę z zatrudnionym w ramach projektu pracownikiem.

Dalsze informacje na temat pomocy publicznej na subsydiowane zatrudnienie w następnym numerze.



Ewa Koldryn

*inspektor ds. pomocy publicznej i działań systemowych,
Oddział Monitoringu i Ewaluacji PO KL, DEFS, UMWL*

Punkty Informacyjne RPO WL

Lubelska Agencja Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie

ul. Graniczna 4, 20-010 Lublin
tel. 081 462 38 00
e-mail: lawp@lubelskie.pl
www.lawp.lubelskie.pl

Filia Urzędu w Białej Podlaskiej

ul. Warszawska 14
21-500 Biała Podlaska
tel. 083 343 58 44
e-mail: biala@lubelskie.pl

Filia Urzędu w Chełmie

ul. Plac Niepodległości 1
22-100 Chełm
tel. 082 563 02 08
e-mail: chelm@lubelskie.pl

Filia Urzędu w Zamościu

ul. Partyzantów 94
22-400 Zamość
tel. 084 638 02 67
e-mail: zamosc@lubelskie.pl

Punkt Informacyjny i Naboru Wniosków RPO WL

Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego

Departament Strategii
i Rozwoju Regionalnego
ul. Franciszka Stefczyka 3b, pok. 0.18
tel. 081 441 67 50
e-mail: rpo@lubelskie.pl,
drr@lubelskie.pl
www.rpo.lubelskie.pl

0800 888 337
Bezpłatna infolinia EFS

0800 888 776
Bezpłatna infolinia RPO

www.efs.lubelskie.pl

www.efs.lubelskie.pl

www.rpo.lubelskie.pl

www.rpo.lubelskie.pl

Punkty Informacyjne i Doradcze PO KL

Regionalny Ośrodek EFS Lublin

ul. Aleje Racławickie 22
20-037 Lublin
tel. 081 533 12 17 / 18
fax 081 533 12 18
e-mail: info_lublin@roEFS.pl

Regionalny Ośrodek EFS Biała Podlaska

ul. Brzeska 41 p. 202
21-500 Biała Podlaska
tel./fax 083 343 77 55
e-mail: info_bialapodlaska@roEFS.pl

Regionalny Ośrodek EFS Chełm

ul. Wojsławicka 7 / budynek Escottu
22-100 Chełm
tel./fax 082 565 84 45
tel. 082 565 86 09
e-mail: info_chelm@roEFS.pl

Regionalny Ośrodek EFS Zamość

ul. Partyzantów 3 pok. 27
22-400 Zamość
tel. 084 627 11 81
fax 084 627 18 32
e-mail: roefs.zamosc@fundacja.lublin.pl

Punkty Informacyjne i Naboru Wniosków PO KL

Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego

Departament Europejskiego
Funduszu Społecznego
ul. Czechowska 19, pok. 1
20-072 Lublin
tel. 081 441 68 43
fax 081 441 68 53
e-mail: efs@lubelskie.pl
www.efs.lubelskie.pl

Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie

ul. Okopowa 5, pok. 341 B
20-022 Lublin
tel. 081 463 53 63
fax 081 463 53 05
e-mail: efs@wup.lublin.pl
www.wup.lublin.pl



**PROGRAM
REGIONALNY**
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



WOJEWÓDZTWO
LUBELSKIE



KAPITAŁ LUDZKI
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI

UNIA
EUROPEJSKA

